⁵⁸ ANNALI, t. 1, October 11, 1394, p. 118; April 14, 1395, p.135.

⁵⁹ ANNALI, t. 1, October 8, 1391, p. 55.

⁶⁰ AFD, cart. 42, n. 16.

fiorini d'oro, reversible to the *Fabbrica si ipsa Venturina decederet antequam tradatur ad maritum*.⁶¹ The result of this clause was to turn the counselors into improvised nannies; and they did indeed spend some of the following meeting in deliberations over the purchase of clothes and shoes for the baby.⁶² Her second request concerned a dear “colleague” by the name of Margherita but known on the street as Novella de Mandello. Marta entrusted a *Fabbrica* counselor with the sum of 200 *fiorini d'oro*, to be given to Margherita along with four ounces of pearls and all her precious dresses, under the condition that *haec omnia habeant locum ipsa Novella recedente de loco communi, seu de bordello, ubi stat at praesens, et honeste vivente*.⁶³ The counselors decided that the only way they could be sure of Margherita’s conversion would be for her to marry.⁶⁴ Whether moved more by her friend’s example or by the conspicuous sum of money, Novella immediately left the brothel and in just forty days married a certain Andrejno de’ Meda.⁶⁵

In the meanwhile, Marta de Codevachi, two weeks after having dictated her last will to the notary, died. For the devout members of the *Fabbrica*, the words of Matthew’s Gospel once again gave instruction: “Jesus said to them, ‘I tell you the truth, the tax collectors and the prostitutes are entering the kingdom of God ahead of you.’”⁶⁶ The *Fabbrica* organized for this woman who had spent her life in sin a funeral of the sort usually reserved for bishops and

⁶¹ “*Item quod Venturina, quam ipsa nutris ob reverentiam Dei, quae est statis annorum quinque, vel circa, et quae exposita fuerat, habeat florenos 100 auri, quos ipsa Marta habet penes se, et vult quod ipsa nutriatur penes Ambrosium de Paliano, et si ipsa Venturina decederet antequam tradatur ad maritum, dicti floreni 100 sint dictae Fabricae, et qui floreni 100 debeant remanere penes dictum Ambrosium pro faciendo ut supra.*” AFD, cart. 42, n. 16.

⁶² ANNALI, t. 1, May 1, 1394, p. 112.

⁶³ “*Item quod Malgarita dicta Novella da Mandello filia quondam Johis habeat florenos 200 auri, et omnes drapos, quos ipsa Novella habet pro suo usu, et sibi factos per dictam Martam, et unzas quatuor perlarum; et haec omnia habeant locum ipsa Novella recedente de loco communi, seu de bordello, ubi stat at praesens, et honeste vivente; et in casu quo ipsa Novella nollet honeste vivere, de dicto loco recederet infra mensum unum post decessum dicta Marta quod tunc omnia remaneant dictae Fabricae; et ad hoc ut veritas appareat de praedictis, dicit dicta Marta quod ipsa habet penes se dicto florenos 200, et dictas perlas, et vestimenta.*” AFD, cart. 42, n. 16.